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ABSTRAKT

Paleomagnetismus je geofyzikální metoda, sloužící k určení dřívější orientace magnetického

pole Země na základě měření remanentní magnetizace hornin. V kombinaci s radiometrickým

datováním umožňuje paleomagnetismus studovat časový vývoj zemského magnetického pole

nebo rekonstruovat dřívější polohy litosférických desek. Tato bakalářská práce se věnuje

paleomagnetickému záznamu lávových proudů bazaltu z Nelsonova ostrova v Antarktidě a

shrnuje geologické informace, které z něj lze získat. Rešeršní práce je uvedena představením

teorie magnetismu s důrazem na paleomagnetismus a přehled magnetických minerálů, které

se mohou vyskytovat v bazaltu a zaznamenávat informace o charakteru magnetického pole

v geologické minulosti. Následuje představení radiometrických datovacích metod, pomocí

kterých lze určit absolutní stáří utuhnutí magmatických hornin (lávy). Důraz je kladen na K-

Ar a Ar-Ar datovací metodu. V regionální části práce jsou shrnuty hlavní poznatky o

Antarktidě, Nelsonově ostrově a jeho okolí. Dále jsou popsány laboratorní přístroje k měření

vektoru magnetizace orientovaných horninových vzorků, jako je rotační a kryogenní

magnetometr. Práce je zakončena diskuzí a použitou literaturou.
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ABSTRAKT

Paleomagnetism is geophysical method for determination of former magnetic field orientation

on the Earth using measurement of remanent magnetisation of rocks. Combined with

radiomagnetic datingk paleomagnetism enables study of time evolution of the magnetic field

on the Earth and/or reconstruction of former positions of litospheric plates.

This thesis is elaborates on paleomagnetic record of basalt lava flow on the Nelson´s Island in

Antarctica and summarizes geological data. In the research part of this thesis theory of

magnetism is introduced and the paleomagnetism method is emphasized. Additionaly, I

provide a short review of magnetic minerals, that can occur in basalt. These mineral can

potentialy hold some information about the character of magnetic field of the geological past.

Radiometric dating methods are included as atool for determination of absolute age of

solidification of ingenous rocks (lava). Specifically, the K-Ar and Ar-Ar dating methods are

emphasized. The regional section of this thesis conntains geological overview about the

Antarctica and the Nelson´s Island with its surroundings.Included is a section about the

laboratory devices for measuring vector magnetisation of oriented rock samples (for example

rotational and cryogenic magnetometer). The thesis is concluded with its discussion and list

of references.

VI

Obsah

1. Úvod ....................................................................................................................................... 1

1.1 Vymezení problému .......................................................................................................... 1

2. Teorie geomagnetismu ........................................................................................................... 1

2.1 Geomagnetické pole ......................................................................................................... 1

2.1.1 Elementy magnetického pole .................................................................................... 2

2.1.2 Sekulární variace ....................................................................................................... 3

2.1.3 Magnetické mapy ...................................................................................................... 4

2.2 Fyzikální veličiny ............................................................................................................. 4

2.2.1 Magnetizace .............................................................................................................. 4

2.2.2 Intenzita magnetického pole (magnetická intenzita) ................................................. 4

2.2.3 Magnetická indukce .................................................................................................. 4

2.2.4 Permeabilita ............................................................................................................... 4

2.2.5 Magnetická susceptibilita .......................................................................................... 5

2.2.6 Magnetický moment .................................................................................................. 5

2.3 Magnetizace ..................................................................................................................... 5

2.3.1 Remanentní magnetizace ........................................................................................... 5

2.3.2 Indukovaná magnetizace ........................................................................................... 7

2.3.3 Celková magnetizace ................................................................................................. 7

2.3.4 Demagnetizace .......................................................................................................... 8

2.4 Magnetické vlastnosti látek .............................................................................................. 9

2.4.1 Diamagnetismus ........................................................................................................ 9

2.4.2 Paramagnetismus ....................................................................................................... 9

2.4.3 Feromagnetismus, antiferomagnetismus, ferimagnetismus .................................... 10

2.4.4 Magnetické domény ................................................................................................ 11

2.5 Magnetomineralogie ....................................................................................................... 11

2.6 Paleomagnetismus .......................................................................................................... 13

2.6.1 Póly .......................................................................................................................... 15

2.6.2 Zdánlivé putování pólů ............................................................................................ 16

2.6.3 Desková tektonika ................................................................................................... 17

2.6.4 Odběr vzorků ........................................................................................................... 18

2.6.5 Statistické vyhodnocení a složková analýza ........................................................... 18

3. Radiometrické datovací metody ........................................................................................... 19

3.1. Základy nukleární chemie ............................................................................................. 19

3.1.1 Izotopová geologie .................................................................................................. 20

3.1.2 Geochronologie ....................................................................................................... 20

3.2 K-Ar metoda ................................................................................................................... 21

3.2.1 Draslík a argon ........................................................................................................ 21

3.2.2 Použití ...................................................................................................................... 22

3.2.3 Metodika .................................................................................................................. 22

3.2.3 Nevýhody ................................................................................................................ 23

3.3 Ar-Ar metoda .................................................................................................................. 23

4. Antarktida ............................................................................................................................. 23

VII

4.1 Geografie ........................................................................................................................ 24

4.2 Věda a výzkum .............................................................................................................. 25

4.3 Geologie ......................................................................................................................... 26

4.4 Antarktický poloostrov ................................................................................................... 27

4.5 Ostrov krále Jiřího .......................................................................................................... 27

4.6 Nelsonův ostrov .............................................................................................................. 28

5. Výlevné horniny ................................................................................................................... 29

5.1 Basalt .............................................................................................................................. 30

5.2 Druhy lávy ...................................................................................................................... 32

6. Přístroje na měření vektoru orientovaných vzorků .............................................................. 32

6.1 Rotační magnetometr ..................................................................................................... 33

6.2 Kryogenní magnetometr ................................................................................................. 33

7. Diskuse ................................................................................................................................. 34

8. Závěr ..................................................................................................................................... 35

9.Literatura ............................................................................................................................... 35

1

1. Úvod

1.1 Vymezení problému

Předmětem této bakalářské práce je objasnit paleomagnetický záznam lávových

proudů čediče z Nelsonova ostrova v Antarktidě. Jedná se o představení této problematiky

s rešerší teorie magnetismu a radiometrických metod.

2. Teorie geomagnetismu

Magnetometrie je geofyzikální disciplína zabývající se studiem současného

geomagnetického pole Země, jeho anomálií a magnetických vlastností hornin. Magnetometrii

lze také využít pro studium paleomagnetismu (Bucha, 1975).

2.1 Geomagnetické pole

Geomagnetické pole Země je indukované a remanentní magnetické pole v prostoru

okolo i včetně Země. Magnetické pole je prostor, ve kterém působí magnetické síly

na magnet nebo cívku protékanou proudem (Dunlop et al, 1997). Velikost vektoru

geomagnetického pole při povrchu Země je přibližně 30 000 – 60 000 nT, na pólech dvakrát

větší než na rovníku. V ČR se hodnota magnetické intenzity pohybuje okolo 48 000 nT

a ročně tato hodnota fluktuuje o několik desítek nT. Velikost i směr geomagnetického pole

Země se s časem nepatrně a nepravidelně mění, díky sekulárním variacím (2.1.2)

a slunečnímu větru, což je proud částic, který vychází ze Slunce a skládá se zejména

z protonů, heliových jader a elektronů. Sluneční vítr vane ze Slunce neustále a všemi směry

rychlostí až 400km/s. Interakce geomagnetického pole se slunečním větrem způsobuje, že

magnetický pól na povrchu Země v průběhu dne opisuje nepravidelnou elipsu. Vlivem

slunečního větru je geomagnetické pole na přivrácené straně ke Slunci přimáčklé,

na odvrácené protáhlé. Pokud je magnetický pól na denní straně, sluneční vítr zde přilétá a

na noční straně se nachází v oblasti magnetického ohonu (Butler, 1992).

Až 99% zemského magnetického pole pochází ze zdroje uvnitř Země, někdy je

nazýváno vnitřní geomagnetické pole. Vnitřní geomagnetické pole pochází ze zemského

jádra. Přibližně 1 % pole pochází z vnějšku zemského povrchu a je nazýváno vnější

geomagnetické pole. Vnější geomagnetické pole je pro geofyziku významné z hlediska

časových variací, které indukují elektrické proudy v zemské kůře a plášti tzv. telurické

proudy, tím můžeme studovat elektrickou vodivost v Zemi do velkých hloubek. Dominantní
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složkou zemského magnetického pole je magnetický dipól (Bucha, 1975).

Magnetický dipól z hlediska fyziky kolem sebe vytváří magnetické pole a rozumí se

jím proudová smyčka. Takový dipól je možno si pro jednoduchost představit, že je umístěn


[…]


lineární útvary o délce desítek (i stovek) kilometrů a pohybují se různou rychlostí, která ale

většinou nepřesahuje 20 km/h (Kachlík, 1996; Williams, 1979).

6. Přístroje na měření vektoru orientovaných vzorků

Přístroj na měření magnetismu se nazývá magnetometr. Dva nejzákladnější typy jsou

skalární a vektorový magnetometr. Dále rozlišujeme různé druhy magnetometrů: rotační,

kryogenní, protonový, vibračmí, astatický. V paleomagnetismu dosáhly největšího rozšíření

astatické a rotační magnetometry, které byly v roce 1960-1970 nejpoužívanější (Krs, 1969;

Butler, 1992).
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6.1 Rotační magnetometr

Rotační magnetometr je charakteristický pro otáčivý pohyb vzorku. Slouží k

přesnému laboratornímu měření směru a velikosti remanentní magnetizace horninových

vzorků. Měření patří do skupiny indukčních metod, při nichž rotující vzorek vytváří časově

proměnné magnetické pole, které indukuje střídavé napětí v přilehlé snímací cívce. Jeho

amplituda a fáze jsou funkcí velikosti a orientace vzorku remanentní magnetizace.

Magnetometr má citlivost 2,4x10-6 A/m, rozsah měření je 12 500 A/m a přesnost měření 1%.

Měří ve třech směrech a v šesti polohách. Měření bylo realizováno na rotačním

magnetometru JR-6 od firmy Agico (user´s manual).

Rotační magnetometr rozdělujeme na dva funkční celky: část snímací a část měřící. V

části snímací vzorek rotuje úhlovou rychlostí v těsné blízkosti snímací cívky a indukuje v ní

střídavé napětí, jehož amplituda a fáze závisí na vektoru remanentní magnetizace vzorku

(Krs, 1969).

Obr.17: Rotační magnetometr (www.ascscientific.com ).

6.2 Kryogenní magnetometr

Magnetometr má citlivost 1x10-12Am2, obsahuje tekuté helium a musí se nacházet v

pokojové teplotě. V tomto magnetometru vzorek nerotuje. Můžeme si zvolit vertikální nebo

horizontální orientaci vzorku. Měření bylo realizováno na supravodivém kryogenním

http://www.ascscientific.com/JR6.html
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magnetomteru model 760R od firmy 2G Enterprises (user´s manual).

Obr.18: Kryogenní magnetometr (paleomag.uqar.ca).

7. Diskuse

V této práci jsem se zabývala teoretickými předpoklady zjištění paleomagnetického

záznamu lávového proudu bazaltu z Nelsonova ostrova v Antarktidě. V bazaltu se

akcesoricky vyskytují minerály magnetit a ilmenit, což jsou ferimagnetické minerály, které

nám zanechaly informaci o působení magnetického pole v době jejich vzniku.

Paleomagnetické záznamy v horninách jsou velice přínosné, můžeme tak rekonstruovat

geologickou minulost a její procesy. Na vzorcích se dá použít řada magnetických metod

umožňující nahlédnout do zdrojů paleomagnetické informace a magnetické mineralogie.

Měření závislá na teplotě nám umožní odhalení blokujících teplot.

Pro budoucí výzkum jsou k dispozici orientované vzorky ze tří lávových proudů na

pobřeží Nelsonova ostrova. Tyto vzorky by měli vypovídat o charakteru geomagnetického

pole v době jejich vzniku. Předběžné měření poukazují na jediný komponent

geomagnetického pole a představují tak ideální paleomagnetický záznam. Zdá se, že vzorky

mají minimální zvětrání a je pravděpodobné, že se v nich podaří získat radiometrická

informace o skutečném stáří těchto hornin, která ukotví časový údaj o charakteru

geomagnetického pole v této oblasti. Zjistíme také kam se pohyboval paleomagnetický pól a

jak je daleko od dnešního geocentrického. To nám umožní odhadnout hodnotu rotace

antarktického kontinentu od doby vzniku lávových proudů a jaké časové období proběhlo

mezi výlevy jednotlivých lávových proudů.

Protože Antarktida už není tak nedostupná jako dříve, čím dál více vědců jezdí
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zkoumat tento záhadný kus planety. Proto jsem pro své odhady mohla použít podložené

studie. Například geologie Nelsonova ostrova je podobná jako na ostrově krále Jiřího, tutíž se

můžeme domnívat, že vzorky mají stáří také paleocén až miocén, kdy na ostrově probíhala

sopečná činnost. Toto stáří se určovalo radiometrickými datovacími metodami, a to K-Ar, Ar-

Ar, Rb-Sr. V minulosti probíhala na Antarktidě častá vulkanická činnost, nejaktivnější sopkou

je Mount Erebus, která je stále aktivní. Ale také zalednění před 45 Ma, které zasáhlo

Antarktický poloostrov a jih Shetlandských ostrovů (Molan, 1991; Ming, Molan, Xiaohan,

Xiangshen, 1991; Xiangshen, Xiaohan, 1990; Xiangshen, 1991; Xiangshen, 1995; Mankinen,

1988; Birkenmajer, 1980; Armstrong, 1978).

8. Závěr

Cílem této práce bylo seznámení s teorií magnetismu, objasnit radiometrické datovácí

metody a aplikovat je na konkrétní případ, což v našem případě znamenalo na lávové proudy

bazaltu z Nelsonova ostrova v Antarktidě.

Pokračováním této bakalářské práce může být diplomová práce, kde bych porovnávala

výsledky měření remanentní magnetizace horninových vzorků na dvou vektorových

magnetometrech. Cílem by bylo zjistit korekční koeficient, který by umožnil přepočet

naměřených dat a následné porovnání srovnatelných hodnot a tím umožnil při měření

přechod z jednoho přístroje na druhý. Proběhlo by také geochemické datování lávy abychom

měli stáří lávy podložené a ne jen odvozené podle jiných vědců.
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