Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče (uchazečky): **Radka Haislová**

Název práce: Paleomagnetický záznam lávových proudů bazaltu z Nelsonova ostrova v Antarktidě

Hodnocení jednotlivých aspektů bakalářské práce (BP)

1. Příprava na řešení zadané BP
<input checked="" type="checkbox"/> A – samostatná s významným vlastním vkladem, odpovědný přístup k tématu a literární rešerši
<input type="checkbox"/> B – přiměřená a adekvátní cílům práce
<input type="checkbox"/> C – výrazně omezená rozsahem případně nesouvislá
<input type="checkbox"/> N – nedostačující

2. Průběh řešení BP a pracovní nasazení
<input checked="" type="checkbox"/> A – samostatný a tvůrčí přístup k řešení tématu, zájem o práci
<input type="checkbox"/> B – souvislý průběh řešení, pracovní nasazení odpovídalo rozsahu zadání BP
<input type="checkbox"/> C – nutné velmi podrobné vedení i kontrola vykonané práce, povrchní přístup nebo nedostatečné pracovní nasazení
<input type="checkbox"/> N – nezájem o řešení úkolu nebo opakované hrubé porušení zásad laboratorní práce

3. Zpracování výsledků a formulace BP
<input type="checkbox"/> A – výsledky zpracovány a v BP formulovány samostatně a s porozuměním
<input checked="" type="checkbox"/> B – výsledky zpracovány a formulovány samostatně s drobnými nedostatky nebo nejasnostmi
<input type="checkbox"/> C – povrchní přístup nebo četné metodickými nedostatky; požadavky kladené na BP splněny
<input type="checkbox"/> N – odborně nedostatečné, neodpovídající požadavkům kladeným na BP

Případný slovní komentář k bodům 1–3:

Radka se ujala nejprve tématu se seismickou problematikou. Po té se rozhodla pro zaměření na paleomagnetismus a téma si přeměnila. Tématu se věnovala s největší intenzitou ve třetím ročníku bakalářského studia. Přesto, že bylo hlavním zadáním práce zpracovat rešerši tématu, Radka se začala aktivně účastnit paleomagnetického výzkumu tím, že začala pracovat v paleomagnetické laboratoři v Průhonících. Začala se seznamovat s přístroji na měření magnetismu. Tato zkušenost jí významně pomohla při vypracování bakalářské práce. Svoji zkušenost uplatnila na konferenci o kvartérních sedimentech, kde prezentovala svá konkrétní paleomagnetická měření.

Radka dokáže v případě nutnosti pracovat prakticky a efektivně. Její přístup obecně ke studiu se postupně zlepšuje a zdá se mi, že má s postupem času stále větší zájem o získávání nových vědomostí na universitní půdě.

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: **výborně**

Datum vypracování posudku:

30. 5. 2014

Jméno a příjmení, podpis školitele:

Gunther Kletetschka